
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 401 DEL 28-09-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 154 del 28-09-2021

 

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI SPAZI,
AMBIENTI E AULE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO
SCOLASTICO. MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI CON
CONTROSOFFITTO ANTISFONDELLAMENTO NELLA SCUOLA
PRIMARIA DENOMINATA "STEFANO MULÈ BERTOLO" DEL
COMUNE DI VILLALBA. NOMINE.

  

PREMESSO CHE

�        il Comune di Villalba ha partecipato all’“AVVISO PUBBLICO
PER L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI, TITOLARI
DELLE COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI
SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI,
NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI
EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER L’ANNO
SCOLASTICO 2021-2022” prot. AOODGEFID n. 26811 del 6
agosto 2021”.

�        È intenzione dell’amministrazione mettere in sicurezza i
solai della scuola elementare Stefano Mulè Bertolo del Comune
di Villalba attraverso la posa in opera di controsoffitti
antisfondellamento;

RICHIAMATI:

�        il Decreto n. 247 del 23.08.2021 del Direttore generale del
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2021



l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR con
il quale al Comune di Villalba è stato assegnato un contributo di
200.000,00 Euro per lavori di messa in sicurezza e adeguamento
di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso didattico per
l’anno scolastico 2021-2022;

�        la Nota autorizzativa del Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale del MIUR, prot. n. AOODGEFID – 0028968 del
06.09.2021, con la quale vengono disciplinati i rapporti tra ente
finanziatore e ente beneficiario

CONSIDERATO che

�         ai sensi del comma 1 dell’art.31 del D. lgs n.50/2016, “per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di un concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell'esecuzione.”

�         Ai sensi dell’art. 24 e 26 del D. Lgs. N. 50/2016 occorre nominare rispettivamente il progettista
delle opere e la figura professionale per le successive attività di verifica del progetto stesso;

�         Che i ruoli di cui al punto precedente possono essere individuati all’interno dell’organico del
Comune di Villalba;

Viste Le linee guida n.3 di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 recanti “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 de l2 ottobre 2016;

Rilevata la disponibilità dell’Ing. Antonino Ricotta per l’espletamento dell’incarico di R.U.P. e
progettista dei lavori, nonché di direttore dei lavori, per il quale sussistono i requisiti professionali
previsti dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui alla determinazione dell’ANAC approvata con
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;

Considerato che le attività di verifica del progetto, possono essere svolte dall’Arch. Claudio Abbafati;

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come
modificato dall’art.6 della legge 127/1997, recepita dalla l.r. 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento
degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;

Appurato che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e
trasparenza (P.T.P.C.T.) (aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019),
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per le figure
interessate, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente determinazione;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2021



VISTI:

�         la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana";

�         la Legge 241/90;

�         la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;

�         il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";

�         il D.lgs.50/2016;

�         la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;

�         il D.P.R.S. n.13/12;

�         le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;

�         lo Statuto del Comune;

�         il D. Lgs. N. 118/2011;

�         la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;

�         la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";

 

PROPONE

1.      approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2.      Nominare:

�         Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e direttore dei Lavori di messa in
sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico. Messa in sicurezza dei solai con controsoffitto antisfondellamento nella
Scuola primaria denominata “Stefano Mulè Bertolo” del Comune di Villalba, l’Ing.
Antonino Ricotta;

�         Come figura per le attività di verifica prevista dall’art. 26 del D. Lgs 50/2016, l’Arch. Claudio
Abbafati;

3.      Attestare l’insussistenza, per le figure coinvolte, di ipotesi di conflitto di interesse anche
potenziale

 

Il Responsabile del Procedimento

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2021



Ing. Antonino Ricotta
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.
23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L. 142/90,
siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 

 

          Villalba, 28-09-2021
Il Responsabile dell'AREA III             

F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2021


